
Verifique a parte de traz

◯ Conforme a lei do Imposto Territorial, da 4ª cláusula do artigo 321, o proprietário da empresa terá
que fazer o recolhimento de imposto de renda na fonte, também deverá fazer a arrecadação 
especial do imposto residencial de pessoas físicas.

◯ Os funcionários que receberam o pagamento do salário do ano anterior, e receberam o pagamento 
do salário no dia 1º de Abril, tem como regulamento fundamental que façam a arrecadação especial, 

incluindo os trabalhadores de tempo parcial e etc. (arubaito, pato, etc) 

◯ No entanto, caso aquele que tem o dever com a arrecadação especial corresponda com um dos 
motivos (A～F), esse então terá o direito da arrecadação comum por um determinado período. 

A partir de 2017, todos os 

municípios de Gunma realizarão a arrecadação especial do 
Imposto Residencial de Pessoas Físicas.

Os proprietários de empresas fará a arrecadação especial

do Imposto Residencial de Pessoas Físicas dos ｆuncionários.

(descontar do salário e efetuar pagamento)
※ Imposto Residencial para Pessoas Físicas é um nome genérico para 

Imposto de Residência: Provincial e Municipal

A:  Negócios com o total de menos de 2 empregados.(o número total de empregados que 
recebem pensão, incluindo outros municípios) (o número de pessoas, exceto para 
pessoas que correspondem as próximas exigências)

B:  Arrecadação especial que é feita do salário que é pago de outras empresas. 
(correspondentes a Segunda coluna). 

C:  Aqueles que não podem realizar a dedução no imposto pelo salário ser baixo. (salário anual 
de menos de 930,000 ienes ou menos de 965,000 ienes)

D:  Aqueles que não recebem o salário mensalmente. (assalariado indeterminado)

E:  Funcionários de dedicação exclusiva que tem o salário pago. Parentes de proprietários de 
empresa própria.

F:  Funcionários em descanso e etc. Pessoas que estão planejando se afastar, e entregarám o 
informante do pagamento até o dia 31 de Maio do ano entregue.

▪Caso enquadre em um dos motivos acima, apresente o documento Ido todokede-sho ( registro de
modificação) assim será realizado a arrecadação geral.
▪O "pagamento do salário anual " de ( ) no caso de Maebashi-shi, Takasaki-shi e Kiryu-shi é de
965,000 ienes. Para detalhes de residentes de fora de Gunma-ken , por favor confirmem diretamente
nas prefeituras .

Província de Gunma ▪ Municípios de Gunma 



◯ Aqueles que não estão recebendo por estar aposentado, ou afastado temporariamente , não
esqueçam de entregar o registro de modificação no município até o dia 10 do seguinte mês do
ocorrido.

◯ Se por acaso a pessoa que está aposentado, ou afastado temporariamente e não apresentar o
registro de transferência ,o imposto não pago pode passar a ser dívida daquele que está
responsável pela arrecadação especial.

◯ Se atrasar no processo de transferência da arrecadação comum e da alteração do valor de
impostos, terá que efetuar o pagamento de uma quantia alta em uma vez. Portanto, certifique-se
do prazo para efetuar o pagamento a tempo.

◯ O prazo do pagamento do imposto residencial que se deduziu do salário será até o dia 10 do 
mês seguinte ou no próximo dia útil no caso do dia 10 cair em sábado, domingo ou feriado.  

◯ No caso de uma empresa com menos de 10 funcionários no total (incluindo os que residem 
em outros municípios) o pagamento (de 12 vezes anuais) poderá ser feito duas vezes ao ano 
(Dezembro e Junho) de forma especial. 

Ainda que a empresa faça uso da forma especial de pagamento, deverá recolher mensalmente, 
o referido imposto, dos funcionários. 

◯ Nos casos em que haja  juros por atraso nos pagamentos de impostos às prefeituras, na soma 
dos valores correspondentes, os referidos casos poderão  gerar inconveniências e a solicitação 
do pagamento especial podera não será aprovada. 

◯ Nos casos em que aumente o número de funcionários  para mais de 10, uma vez que já tenha 
sido aprovada a solicitação de pagamento especial, a empresa deverá apresentar os registros 
das modificações sem juros preenchendo os documentos com os dados necessários e apresentar 
à prefeitura ou aos respectivos agentes responsáveis. 

Maiores informações a respeito da arrecadação especial.

Resumo a respeito do sistema da arrecadação especial.

Responsáveis de Gunma-ken Telefone Seção responsável da prefeitura Telefone

Zeimu-ka 027-382-1111

Gunma-ken Soumu-bu Shichoson-ka 027-226-2228 Gunma-ken Soumu-bu Zeimu-ka

Zeimu-ka 0279-88-7186

027-226-2196

Procedimentos detalhados (Seção imposto de residência pessoal dos respectivos municípios)

Municípios Seção Telefone

Shiminzei-ka 0270-27-2716

Jyuminzeimu-ka 0274-82-2113

Naganohara-machi

Municípios Seção

Zeimu-ka 0279-75-2111

Telefone Municípios Seção Telefone

Zeimu-ka 0279-22-2113 Zeimu-ka 0279-82-2244

Nakanojyo-machi

Zeimu-ka 0278-24-5111 Zeimu-ka 0278-23-2111Soumu-ka 0274-59-2111 Numata-shi

Jyuminzeimu-ka 0274-87-2011Kosekizeimu-ka 0276-82-1111 Nanmoku-mura

Shiminzei-ka 027-321-1218 Zeimu-ka 0274-40-2231Zeimu-ka 0276-63-3111 Fujioka-shi

Zeimu-ka 0279-54-2211 Zeimu-ka 0279-68-2111Zeimu-ka 0276-47-5011 Higashiagatsuma-machi

Zeimu-ka 0276-72-4111 Zeimu-ka 0277-76-0964Jyumin-ka 0278-58-2111 Midori-shi

Zeimu-ka 0279-63-2111 Shiminzei-ka 027-898-6208Shiminzei-ka 0276-47-1818 Maebashi-shi

Zaimu-ka 0276-86-7002 Zeimu-ka 0276-84-3111Jyuminseikatsu-ka 0274-57-2111 Meiwa-machi

Zeimu-ka 0270-64-7703 Zeimu-ka 0278-62-2111Jyumin-ka 0278-52-2111 Minakami-machi

Zeimu-ka 0274-62-1511Zeimu-ka 0277-46-1111

Zeimu-ka 0279-96-0511 Zaimu-ka 0279-26-2237Jyumin-ka 0274-74-3131 Yoshioka-machi

Kanna-machi

Kanra-machi

Kiryu-shi

Kusatsu-machi

Shibukawa-shi

Shimonita-machi

Showa-mura

Shinto-mura

Takasaki-shi

Takayama-mura

Tatebayashi-shi

Tamamura-machi

Chiyoda-machi

Tsumagoi-mura

Tomioka-shi

Annaka-shi

Isesaki-shi

 Itakura-machi

Ueno-mura

 Oura-machi

 Oizumi-machi

Ota-shi

Katashina-mura

Kawaba-mura


